
Avviso rettifica bando di gara  

 

Con riferimento al Bando di gara, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale – Contratti 
Pubblici n. 111 del 25 settembre 2023, rettificato con pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale V Serie 
Speciale – Contratti Pubblici n. 118 del 11 ottobre 2023  relativo all’appalto per “ID 4584 
Commessa LAV.23.01 - Interventi di efficientamento energetico mediante riqualificazione delle 
coperture, sostituzione dei serramenti, posa in opera di impianto fotovoltaico e relamping del 
complesso Scolastico I.I.S. Calvino Italo - via Borzoli, 21 – Genova – CUP D34D23000870005- 
CIG A0121597CA.”;  

Si rende noto che con Atto n. 2312 / 2023 del 12 ottobre 2023 è disposta la rettifica parziale del 
Bando di gara, prevedendo di  

1) eliminare, nella voce REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE il punto b) iscrizione 
all’Albo Nazionale Gestori Ambientali ex art. 212 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., per la 
seguente categoria e classe minimale: Categoria 3 bis - rifiuti di apparecchiature elettriche ed 
elettroniche - non viene indicata la classe per la categoria 3 bis; Categoria 4 - Raccolta e 
trasporto di rifiuti speciali non pericolosi  Classe F – fino a 3 mila tonnellate, e 
conseguentemente la rettifica del Disciplinare di gara al punto 6.1 REQUISITI DI IDONEITA’ 
PROFESSIONALE. 

2) Inserire, a pag. 11, in relazione alle condizioni di subappalto per la categoria prevalente OG 1, 

in sostituzione della precedente, la seguente previsione “si stabilisce che debbano essere 

eseguite direttamente dall'impresa appaltatrice le lavorazioni seguenti: Demolizioni coperture 

(voci del computo metrico estimativo dalla n. 1 alla n. 3 e dalla n. 21 alla n. 23 -  voce 

C:001.002 da “tabella riepilogo strutturale categorie” del computo metrico estimativo) Opere 

edili coperture (voci del computo metrico estimativo dalla n. 9 alla n. 20 e dalla n. 28 alla n. 45 

– voce C:001.003 da tabella “riepilogo strutturale categorie” del computo metrico estimativo) 

Demolizioni serramenti (voce del computo metrico estimativo dalla n. 58 – voce C:001.005 

da tabella “riepilogo strutturale categorie” del computo metrico estimativo) Opere edili 

serramenti: voci del computo metrico estimativo n. 62, n.64 e n. 69, corrispondenti alla 

quota del 71,81% del valore complessivo della categoria prevalente (in conformità ai limiti 

di cui all’art. 119 comma 1 del Dlgs. 36/2023), e similmente nel Disciplinare di gara. 

3) Eliminare, a pag. 13, la previsione “Si precisa che nelle lavorazioni non subappaltabili della 

categoria prevalente OG1, rientrano alcune delle sopra elencate attività maggiormente esposte 

a rischio di infiltrazione mafiosa. Pertanto l’appaltatore deve necessariamente possedere 

l’iscrizione alla “White List”, e similmente nel Disciplinare di gara. 

 

Resta fermo il termine per la presentazione delle offerte fissato il 16 ottobre 2023 alle ore 12:00.  

La data della seduta di apertura delle offerte economiche, resa pubblica mediante collegamento in 
modalità telematica, è prevista per il giorno 16 ottobre 2023 ore 14.00;  

Restano fermi ed invariati gli altri documenti di gara. 

 

 

Sub-Commissario delegato all’Edilizia scolastica 

(documento firmato digitalmente) 

Dott. Francesco Scriva 

 


